

Số: 17/BC-BCHCĐ

Trại Chuối, ngày 9 tháng 10 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động của Ban Thanh tra Nhân dân năm học 2023- 2024 và phương hướng hoạt động năm học 2024- 2025

Căn cứ Nghị quyết Hội nghị Cán bộ, viên chức, người lao động trường mầm non Trại Chuối ngày 16 tháng 10 năm 2023; Được sự chỉ đạo, hướng dẫn của BCH Công đoàn trường MNTC và các quy định về nhiệm vụ, quyền hạn của CBGVNV năm học 2023 - 2024, Ban Thanh tra nhân dân trường MNTC thực hiện nhiệm vụ và đạt một số kết quả sau:

I/ KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CỦA BAN TTND

- Trong năm học 2023-2024 Ban thanh tra của trường mầm non Trại Chuối gồm 3 đ/c:

- Đ/c Nguyễn Thị Kim Dung - Trưởng ban
- Đ/c Nguyễn Ngọc Bích - Ủy viên
- Đ/c Lê Thị Quỳnh Anh - Ủy viên

- Được sự chỉ đạo của Ban chấp hành công đoàn nhà trường, ban thanh tra nhân dân đã phát huy tốt vai trò chức năng kiểm tra, giám sát đảm bảo công bằng, công khai trong nhà trường.

1. Giám sát việc thực hiện chủ trương chính sách của Đảng pháp luật của Nhà nước.

Ban giám hiệu trường Mầm non Trại Chuối đã thực hiện tốt việc tuyên truyền giáo dục tư tưởng chính trị, pháp luật của nhà nước, triển khai các văn bản kế hoạch của ngành đủ, kịp thời đến cán bộ giáo viên nhân viên trong toàn trường để thực hiện.

2. Giám sát việc thực hiện các quy chế trong nhà trường.

Ban thanh tra giám sát theo kế hoạch. Việc xây dựng quy chế thi đua, nội quy, quy định chuyên môn phối hợp với công đoàn và nhà trường trong năm học được bàn bạc từ cấp tổ thống nhất sau đó triển khai để thực hiện.

Công tác dân chủ trong trường được thực hiện nghiêm túc. Các nội dung kế hoạch được triển khai cụ thể trong các cuộc họp hàng tháng, sơ kết, tổng kết, có đánh giá công khai đúng qui định.

3. Giám sát việc thực hiện Nghị quyết Hội nghị Cán bộ Viên chức, người lao động.

Nghị quyết Hội nghị Viên chức, người lao động đề ra các chỉ tiêu, kế hoạch, giải pháp được tập thể cán bộ, giáo viên biểu quyết thống nhất thực hiện. Các chương trình hành động, kế hoạch được xây dựng và thực hiện nghiêm túc trong năm.

Các khoản thu, chi, trong nhà trường được công khai đúng qui định và được thông qua tại Hội nghị Cán bộ, Viên chức, người lao động

* Cụ thể: Các khoản thu:

+ Thu theo qui định:

- Học phí 203.000 đ/cháu/ tháng. (được miễn giảm)

+ Thu theo thỏa thuận:

- Tiền ăn: 30.000đ/cháu/ngày(cả chất đốt).

- Thêm giờ 400.000đ /cháu/tháng.

- Hỗ trợ nhân viên: 120.000đ/cháu/tháng

- Đồ dùng bán trú: Hs mới 360.000đ/cháu/năm;

HS cũ 200.000đ/cháu/năm.

- QHCMTE: Không quá 500.000đ/cháu/năm (không cao bằng)

- Tiếng Anh có yếu tố người nước ngoài: 240.000đ/cháu /tháng.

(Ngoài ra nhà trường không thu các khoản nào khác)

Công tác thu, chi trong nhà trường đầy đủ hồ sơ sổ sách, thực hiện nguyên tắc tài chính kế toán.

Các khoản thu theo thỏa thuận, đều có sự thống nhất trong cuộc họp của Ban ĐDCMTE trường, lớp, có biên bản đầy đủ.

Việc mua sắm trang thiết bị CSVC nhà trường đều có dự trù và thiết thực với công tác chăm sóc giáo dục trẻ, tránh lãng phí khi sử dụng.

Công tác tuyển sinh tiến hành công khai, đúng quy trình.

Công tác tổ chức phân công lao động: đúng người đúng việc, phù hợp với điều kiện năng lực của giáo viên, nhân viên, phát huy tốt vai trò làm chủ tập thể.

Việc quyết toán tài chính của nhà trường được công khai hàng năm vào dịp tổng kết năm học.

4. Giám sát việc thực hiện các chế độ, chính sách của người lao động:

Năm học 2023-2024 được chỉ đạo của Ban chấp hành CĐ, cùng với sự tạo điều kiện của BGH, các tổ chức trong nhà trường, Ban TTND đã theo dõi, nắm bắt các thông tin về việc thực hiện các chế độ chính sách của người lao động đầy đủ. Mọi quyền lợi, chế độ chính sách của người lao động được thực hiện đúng qui định như việc trả lương, nâng lương đúng kì hạn. Chế độ bảo hiểm, ốm đau, thai sản, hiếu hỉ, thưởng thêm giờ đều thực hiện theo qui định.

5. Kết luận

Năm học 2023-2024 thực hiện nhiệm vụ và quyền hạn của mình, Ban TTND nhận thấy rằng: cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, các tổ chức nhà trường đều không có sai phạm trong việc thực hiện chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, trong việc thực hiện các Quy chế và Nghị quyết của Hội nghị Cán bộ, Viên chức, người lao động đề ra, không có sai phạm trong việc thực hiện các chế độ tài chính, và đảm bảo tốt chế độ chính sách của người lao động.

Nhà trường không có đơn khiếu nại, 100% cán bộ giáo viên tham gia thực hiện tốt các phong trào thi đua và các cuộc vận động của nhà trường, công đoàn phát động. Ban thanh tra nhân dân đã hoàn thành tốt nhiệm vụ, thực hiện việc kiểm tra, giám sát thực hiện Nghị quyết Hội nghị cán bộ công chức năm học 2023-2024.

* **Tồn tại:** Do thời gian dành cho hoạt động của Ban thanh tra ít vì là giáo viên đứng lớp nên việc tổ chức hội họp, kiểm tra của Ban thanh tra còn hạn chế.

II- PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ CỦA BTTND NĂM HỌC 2023- 2024

Tiếp tục phát huy vai trò, trách nhiệm, quyền hạn và nghĩa vụ của Ban TTND nhằm đảm bảo kỉ cương, nguyên tắc trong nhà trường và mọi quyền lợi của CB giáo viên, nhân viên, tạo điều kiện cho mọi tổ chức, cá nhân trong nhà trường hoàn thành tốt nhiệm vụ mà Nghị quyết hội nghị Viên chức, người lao động đề ra phát huy các thành tích đã đạt được, khắc phục những tồn tại trong năm học trước. Ban TTND dự thảo kế hoạch hoạt động năm học 2021-2022 như sau:

1. Xây dựng kế hoạch hoạt động theo tháng, quý và phân công trách nhiệm cụ thể cho từng thành viên trong Ban thanh tra. Tổ chức họp ban thanh tra theo đúng định kỳ.

2. Tiếp tục thực hiện tốt công tác theo dõi giám sát việc thực hiện chủ trương chính sách của Đảng pháp luật của Nhà nước đối với các tổ chức trong nhà trường.

3. Duy trì việc giám sát thực hiện chế độ chính sách của người lao động và hoạt động tài chính trong nhà trường. Giám sát thu, chi tài chính, các khoản thu đầu năm của phụ huynh và việc tuyển dụng lao động trong nhà trường.

4. Tiếp tục kiểm tra, giám sát việc thực hiện Nghị quyết của Hội nghị Viên chức, người lao động với các tổ chức, cá nhân trong nhà trường, đặc biệt chú trọng phối hợp với chuyên môn, giám sát chặt chẽ việc thực hiện qui chế chuyên môn trong trường.

5. Theo dõi và nắm bắt kịp thời các thông tin cần thiết trong công tác giám sát, thực hiện đầy đủ, nghiêm túc sự chỉ đạo của tổ chức Công đoàn nhà trường. Giải quyết kịp thời các đơn thư khiếu nại tố cáo theo đúng thẩm quyền và trách nhiệm, đảm bảo dân chủ, kỉ cương, trách nhiệm trong nhà trường.

III- KIẾN NGHỊ CỦA BAN THANH TRA NHÂN DÂN:

BTTND đề nghị các bộ phận, tổ chuyên môn tạo điều kiện để BTTND hoàn thành tốt nhiệm vụ của mình.

Nơi nhận:

- CDMNTC
- Lưu:VT

TM. BAN THANH TRA NHÂN DÂN
TRƯỞNG BAN

Nguyễn Thị Kim Dung